Quintò est animaduertendum, quod suspectus de hæresi, & ex ea causa vocatus ab inquisitoribus, iudicium subterfugiens, in excommunicatione in eum ob eam contumaciam lata, ad annum vsque persistens, ut de hæresi conuictus, hæreticus est pronuntiandus. Text. elegans in cap. *cum contumacia.* & ibi gloss. *de heret. in 6. ad idem in simili Text. in cap. excommunicamus. §. qui autem. de heret. & in authent. Gazaros. C. eod. tit. Regia l. 82. tit. 9. part. 1.* quæ quidem decisio nemini dura videri debet, etiam si ex l. *vl. C. de probat.* in criminibus sententia ferri debeat ex certissimis probationibus, non ex coniecturis. Nam huius criminis in hac specie est vrgentissima præsumptio, quæ iuris adminiculo indubitatum iudicium facit, & ita ex c. *1. vl. sufficiens ad condemnationem ordinariam.* deducitur autem hæc probatio ex tribus. Primò quidem ex ipsa suspicione hæresis, cuius causa ab inquisitoribus ad iudicium vocatur. Secundò ex ipsa fuga, & contumacia. c. *nullus. de præsumpt. c. decernitur. 3. q. 9. c. Christianus. 11. quest. 1.* Tertiò ex animo rebellis persistendi per annum in excommunicatione. quæ quidem colliguntur ex gloss. & DD. in d. c. *cum contumacia.* Gofaluo à Villadiego q. 22. *de hæresi.* quo fit hanc præsumptionem à iure censi vrgentissimam & sufficientem ad pœnam ordinariam, sicut & defectus indicæ compurgationis à Pontificibus sufficiens præsumptio iudicari quandoque ad ordinariam condemnationem, iuxta Text. in c. *inter sollicitudines. de purg. Canon.* vbi Host. & alij. Panorm. in c. *accidens. de accusat.* sic denique est intelligenda decisio Text. in d. c. *cum contumacia.* ad cuius vberiore interpretationem libet hoc in loco breuiter aliquot exponere, quæ amplius eius sensum explicent.

Illud etenim constat, non aliter huic decisioni locum fore, quam si contumax suspectus de hæresi, citatus fuerit expressim, ut ad iudicium accedat super rebus fidei, vel super crimine hæresis, cuius accusatur, aut suspectus est, responsurus. gloss. communiter recepta in d. c. *cum contumacia.* & satis erit quod in genere hæresis crimen hoc in edicto exponatur, nec requiritur in specie hæresim significari. quod notant optimè Franc. in d. c. *cum contumacia.* Henr. in d. c. *excommunicans. in 1. in princ. de heret. & Repertorium inquisitorum in verb. contumacia.* idem constat ex instructione inquisitorum Granatæ typis excusa c. 19.

Deinde apparet, non aliter nocere huic absenti hanc vrgentissimam præsumptionem, quam si is verè contumax fuerit; & idè si verè contumax non est, maximè habet locum præfata decisio, ut præter alios notat Gofaluo à Villadiego in *tract. de heret. q. 12.* qua ratione si absens iustum habuerit impedimentum, quo legitimè impeditus non potuit eo tempore ad iudicium accedere super hæresis suspicionem responsurus, non est ut hæreticus condemnandus. Iustas verò absentis causas & legitima impedimenta poterit ipsemet allegare, & probare. l. 2. ff. *si quis causis.* Item procurator eius nomine admittendus est ad allegandas iustas absentis causas, & legitima impedimenta: quod in hac specie Socin. notat in c. *ueniens. de accusat. n. 39.* cuius opinio constat ex alia, quæ dicitur, etiam in causa criminali admittendum esse procuratorem ad allegandas iustas absentis causas & legitima impedimenta facti, vel iuris, modò non concernant allegationes istæ crimen ipsum principale. Text. sic intelligendus in d. c.

Didaci Conar. Tom. I.

ueniens. vbi Panorm. & alij. Felin. in c. meminimus. 3. colum. eodem tit. l. penult. §. ad crimen. vbi Bart. Ang. & Imol. ff. de publ. iudic. l. fernum. §. publicè. ff. de procurat. præsertim hoc explicarunt Bart. in d. §. ad crimen. col. 6. Imol. ibi. n. 26. Arct. in d. c. ueniens. n. 27. & seq. Socin. imbr. 47. & 51. Regia l. 12. tit. 5. part. 3. imò etiam sine mandato admittendus est quilibet ad alleganda iusta facti impedimenta, quæ necessaria sint, nempe captiuitatem, & similes huic causas, secundum Bart. col. 5. & communem in d. §. *ad crimen.* quod si absentis causæ non sint necessariæ, sed probabiles, scilicet, locus non tutus, inimicitia, non esse quempiam admittendum ad eorum allegationem sine mandato, quia forsitan ipse absens nollit eas causas allegari: notant Bart. col. 5. & Ang. in d. §. *ad crimen.* Ant. & Panorm. col. pen. in d. c. ueniens. quæ quidem opinio non admodum placet. Etenim si causæ probabiles sunt, satis præsumendum est, absentem eas allegaturum fuisse, & eas allegari velle. vnde contra Bart. tenuerunt Imola in d. §. *ad crimen. n. 25.* Anan. Socin. n. 47. & Arct. n. 48. in d. c. ueniens. Nec obicit quod Innoc. communiter receptus in d. cap. ueniens, adnotasse videtur, non esse quemquam absque mandato admittendum ad allegandas voluntarias excusationes absentis ex causa iuris. ea siquidem opinio non agit de excusationibus in facto consistentibus; sed de his allegationibus, quæ ex iure deducuntur ad hoc, ut non teneatur absens etiam non impeditus respondere.

Sed & in causa hæresis, quam modò expendimus, contumax excommunicatus non est ut hæreticus damnandus ante annum, nec talis censendus intra tempus id. anno verò finito iudicandus est hæreticus, & ab eo tempore, anni scilicet finiti, bonorum publicatio à iure facta, & alia hæreticorum pœnæ, vim & effectum obtinent, secundum Host. Anan. & DD. in d. c. *excommunicamus. §. qui autem.* Archid. Io. Andr. & Franc. in d. c. *cum contumacia.* vbi est Text. de hoc, & in d. *Auth. Gazaros.* & apparet ex instructione Granatæ impressa, cap. 19. & Directorio Inquisitionis, 2. p. q. 47. Aufterio, & Capella Tholosana 365. ex quibus constat, sententiam in hoc casu ferendam esse declaratoriam hæresis commissæ à contumace: tametsi Cald. *cons. 5. tit. de heret. velit & conetur probare non esse hunc contumacem in specie in cap. cum contumacia, hæreticum, nec ut talem damnandum, sed ut suspectum hæresis.*

Quòd si etiam anno elapso ante condemnationem contumax compareat in iudicio, vel itque propriam innocentiam ostenderit, admittendus est, etiam ut effugiat bonorum confiscationem, quod expressim notat Andr. de Ilermia in d. *Auth. Gazaros. nu. 31.* post ipsam verò condemnationem etiam captus, si velit verè penitens Ecclesiæ reconciliari, non est tradendus curiæ seculari, imò admittendus est ad Ecclesiæ gremium; imò & tunc si ostenderit propter legitima impedimenta se non fuisse contumacem, admitti debet eius defensor; ex integro quidem ad effugiendam omnem pœnam, si eius innocentia constiterit. quia deficit ratio cap. *cum contumacia.* ex eo, quòd contumax non fuerit. sed & si de impedimentis non docuerit, & tamen velit probare & probauerit propriam innocentiam, sententia reuocabitur, quoad pœnas corporis, & infamiae, licet non quoad bonorum confiscationem, l. *pen. ff. de requir. res. l. 2. C. eod. tit.* & hæc quidem procedunt, licet captus fuerit ab inquisitoribus. Nam si se ipsum sponte carceri exhibuerit, multo facilius sunt hæc admittenda, ut in hoc vltimo casu definitum exstat decreto quodam generalem inquisitorum, cuius meminit Iacob. Septimacensis in *suis Catholicis institutionibus. cap. 2. n. 6.*

Hæc sanè de aliquot effectibus excommunicationis maioris, nam ex professo plures misso facio, quippe qui sciam passim eos à iuris diuini & humani professoribus tradi, & existimauerim hos satis probare, quanta sit huius censuræ vis quoad interiorem & exteriorem hominis verè Christiani afflictionem, ut hinc Catholicus pendat, quanta cum cura Ecclesiæ Prælati sit omnino obtemperandum, ne verè ethnicus sit, & publicanus.

§. OCTAVVS.

S V M M A R I A.

- 1 Excommunicatus minori excommunicatione, etiam si se celebret, non est irregularis.
- 2 Excommunicatus minori excommunicatione peccat celebrando diuina officia, & conferendo sacramenta.
- 3 Excommunicatus minori excommunicatione, non potest eligi ad Ecclesiasticum beneficium.
- 4 Existens in mortali peccato, eligi potest ad Ecclesiasticum beneficium.
- 5 Excommunicatio, in dubio, de maiori est intelligenda.

G 2

6 Ana.

- 6 Anathema quid sit & huius dictionis deductio,
 7 Excommunicatus, qua ratione anathema dicatur.
 8 Intellect. c. cum non ab homine de iudic. & eorum, que inibi notat Panorm.
 & quid signum 3. r. & n. Gracè significet.

HACTENUS de maioris excommunicationis effectibus. atque idem de minori excommunicatione nunc tantisper agendum erit, cuius definitionem exposuimus in princ. huius operis, n. 4. ex cap. si celebrat. de Cler. excomm. ni. quo statutum est minorem excommunicationem tantum priuare sacramentorum perceptione. ¶ Quo fit, vt excommunicatus minori excommunicatione, etiam si celebret Missarum solemnia, minimè sit irregularis, quòd in d. c. si celebrat. satis definitum exstat. Idem constat in l. 5. tit. 9. part. 1. & l. penult. eodem tit. Ratio autem huius decisionis est, quia excommunicatus minori excommunicatione non est suspensus ab aliquo actu ordinis Ecclesiastici; siquidem perceptio Sacramentorum non pertinet ad aliquem ordinem: & ideò prohibitus Sacramenta percipere, non est suspensus ab aliquo actu ordinis, & ea ratione nec erit irregularis, tamen si Sacramenta percipiat, secundum Panorm. col. 1. & Henric. col. 5. in dict. c. si celebrat. est etenim necessarium, vt quis efficiatur irregularis, quòd sit suspensus ab aliquo actu, qui ad aliquem ordinem pertineat. iuxta celebrem regulam Innoc. in cap. 1. hoc tit. & lib. quam præter alios probant Henr. in dict. cap. si celebrat. Florent. 3. parte, tit. 26. c. 4. §. 1. & alij quorum alibi mentionem faciemus. modò sit satis adnotare, opinionem istam probari in cap. n. qui. §. ult. ibi, celebrat. & in c. is cui. ibi, in suo officio. isto tit.